
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
 

ETICA DEL GUSTO ETS 
 Concessione di un contributo a sostegno dell’iniziativa 

“Tutti con le mani in pasta”  

in programma a Pasian di Prato il 23 e 24 novembre 2024 

CUP: D28J24000100002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 

o Etica del Gusto ETS è un’associazione con sede a Pasian di Prato (UD) che raggruppa una trentina artigiani 

del Friuli Venezia Giulia nei settori della pasticceria, gelateria, panificazione e cioccolateria. Valori fondanti 

di Etica del Gusto sono l'aspetto etico del lavoro, la selezione accurata di materie prime di ottima qualità 

e la lavorazione meticolosa dei prodotti. L'associazione offre altresì un'opportunità unica di crescita e 

confronto per tutti i professionisti del settore che ne fanno parte creando un network di professionisti 

solidale e appassionato, diffuso capillarmente su tutto il territorio del Friuli Venezia Giulia. 

o L’Etica del Gusto nasce per valorizzare un approccio diverso alla lavorazione, sapiente e attenta alla 

tradizione, e al prodotto finito con l’obiettivo anche di trasmettere attenzione verso questi temi. Lo fa 

rivolgendosi a studentesse e studenti degli istituti scolastici di secondo grado attraverso convenzioni ad 

hoc e momenti formativi in sede, clienti finali che sono guidati verso i sapori genuini, autentici del 

territorio. 

o Questa valorizzazione passa anche attraverso momenti in cui i laboratori artigianali dei soci aprono le loro 

porte a coloro che, di solito, stanno dall’altra parte del bancone, per invitarli a mettere le mani in 

pasta…letteralmente! Si tratta di un’esperienza inedita, autentica e dal grande valore culturale, in cui il 

partecipante diventa artigiano del gusto per un giorno. 

o Ogni ultimo weekend di novembre, dal 2011, Etica del Gusto organizza “Tutti con le mani in pasta”: 

un'opportunità unica per la valorizzazione del territorio, che promuove i prodotti alimentari locali e 

celebra l'artigianalità nel settore gastronomico contribuendo significativamente a creare più 

consapevolezza nei consumatori. 

o “Tutti con le mani in pasta” raccoglie ogni anno esperienze per grandi e piccoli proposte dall’associazione, 

attraverso i propri soci e artigiani in tutto il territorio del Friuli Venezia Giulia, creando innovative sinergie 

con altre aziende del territorio per promuovere il proprio prodotto in abbinata con altre eccellenze locali, 

ad esempio: spiriti in abbinamento al cioccolato, vini da degustare con i lievitati, ma anche ingredienti del 

territorio da utilizzare nelle farciture di prodotti dolci e salati. 

o Il coinvolgimento diretto dei soci e la possibilità di esplorare il "dietro le quinte" dei laboratori sono 

elementi chiave per trasmettere la passione e la dedizione che caratterizzano questo lavoro, per “rendere 

visibile l’invisibile” e aumentare consapevolezza e la cultura verso il prodotto artigianale, la conoscenza 

del territorio e delle sue eccellenze. 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

VISTA 

la nota del 12 marzo 2024, assunta a protocollo al n. 2786 del 18 marzo 2024, con la quale Etica del Gusto Ets 

con sede a Pasian di Prato (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 11.700,00 a sostegno delle 

spese per la realizzazione della manifestazione “Tutti con le mani in pasta” in programma a Pasian di Prato il 

23 e 24 novembre 2024; 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 309/24/GEN del 14.06.2024, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 280.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2024, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta di Etica del Gusto Ets con sede a Pasian di Prato (UD)e di concedere un contributo di 

euro 5.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Tutti con le mani in pasta” in 

programma a Pasian di Prato il 23 e 24 novembre 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso ad Etica del Gusto Ets non è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento 

(UE) n. 2831/2023, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che non esercita, neppure 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale; 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, 

con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere a Etica del Gusto Ets con sede a Pasian di Prato (UD) un contributo di euro 5.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Tutti con le mani in pasta” in programma 

a Pasian di Prato il 23 e 24 novembre 2024; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice 

nr. 107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-08-12T08:40:16+0000




